Mengapa Riwayat Hafsh Lebih Terkenal?

Bagaimana riwayat hafsh akhirnya tersebar luas
sehingga menjadi mayoritas di dunia Islam?

Ada banyak analisa dan bisa saja satu dengan
lainnya saling menguatkan.

1. Pengaruh Turki Utsmani

Sebagian kalangan mengatakan bahwa
pemerintahan Turki Usmani (sekitar 922 H/1516 M)
mempunyai peranan signifikan dalam hal ini. Bahkan,
melalui kekuatan politik kekuasaan. Pada saat Peme-
rintahan Turki Usmani mencetak mushaf, mereka
memilih baca-an riwayat Hafsh. Lalu mereka
mengembangkan bacaan riwayat ini ke seluruh
antero negeri.

Namun, pendapat ini dibantah oleh Ghanim
Qadduri al-Hamd.

Makki al-Qaisi menyebutkan bahwa Ashim
mempunyai ke-fasihan membaca yang tinggi,
validitas sanadnya juga sangat kuat, dan para
perawinya juga tsiqah (sangat dipercaya).

7. Faktor Percetakan Mushaf

Ghanim Qadduri al-Hamd menyebutkan bahwa
mushaf pertama yang dicetak di Hamburg (jerman)
tahun 1694 M/1106 H, mushaf ini diharakati dengan
bacaan Hafsh yang ada di perpustakaan-
perpustakaan di beberapa negeri Islam.

Hal ini banyak membawa pengaruh kepada
masyarakat yang tentu mereka menginginkan
mushaf yang sudah dicetak. Para penerbit mushaf di
Hamburg sudah tentu melihat terlebih dahulu
kecenderungan masyarakat Islam saat itu.